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2015年4月高等教育自学考试全国统一命题考试

当代中国政治制度试卷
(课程代码00315)[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
本试卷共4页，满分l00分，考试时间l50分钟。

1。本卷所有试题必须在答题卡上作答。答在试卷上无效，试卷空白处和背面均可作草稿纸。

3．第二部分为非选择题。必须注明大、小题号，使用0．5毫米黑色字迹签字笔作答。

一、单项选择题(本大题共30小题，每小题l分，共30分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其选出并将“答题卡”[最新年份咨询qq593777558]
1．1959年第二届全国人民代表大会第一次会议决定撤销的司法机关是

A.最高人民法院

B.最高人民检察院

C.公安部

D.司法部

2.改革开放初，邓小平第一次对当代中国政治制度进行总结和分析的文献是

A.《解放思想，实事求是，团结一致向前看》

B.《坚持四项基本原则》

C.《目前的形势和任务》
D.《党和国家领导制度的改革》

3．1979年选举法规定，人口特少的少数民族至少应有全国人大代表

A.1名

B.2名

C.3名

D.5名

4。我国民族自治地方层级分为

A.二级

B.三级

C.四级

D.五级

5．海关总署属于国务院的

A.组成机构

B.办事机构

C.直属机构[[微信公众号：ikaoti]
D.事业单位

6．县级以上地方各级人大举行会议时，罢免由该级人代会选出的上一级人大代表需主席

团或

A.1／2以上代表联名提出

B.1／3以上代表联名提出
C.1／4以上代表联名提出

D.1／10以上代表联名提出

7．1957年司法体制改革后，直接领导司法机关的是

A.人民代表大会[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
B.人大常委会

C.人民政府

D.中共党委

8．第一届全国人民代表大会第一次会议召开予

A.1949年

B.1953年

C.1954年
D.1956年

9．全国人大常委会决定延长本届全国人大任期的法定人数是

A.全体组成人员的2／3以上多数

B.全体组成人员的3／4以上多数

C.出席会议人员的2／3以上多数

D.出席会议人员的3／4以上多数

10．县级人大常委会在本级人大闭会期间有权撤销
A.县级人大专门委员会主任委员的职务

B.个别县级行政首长副职的职务

C.县级法院院长的职务
D.县级检察院检察长的职务

11．省级人大常委会组成人员向本级人大常委会提出属于其职权范围内议案的法定联名

数为

A.5人以上

B.10人以上

C.15人以上

D.20人以上

12．我国现行宪法规定，国家主席和副主席都缺位时暂时代理主席职位的是

A.国务院总理
B.全国人大常委会委员长

C.最高人民法院院长
D.最高人民检察院检察长

13．直接选举中，公布正式代表候选人的时间应在选举日的

A.5日以前

B.10日以前

C.15日以前

D.20日以前

14．我国现行宪法规定，国家主席连续任职不得超过

A.两届

B.三届

C.四届
D.五届

15．决定国务院办事机构的设立、撤销与合并的是

A.全国人民代表大会

B.全国人大常委会

C.国家主席

D.国务院

16．香港特别行政区行政会议属于

A.决策机构

B.咨询机构
C.执行机构

D.监督机构

17．中共地方各级委员会全体会议每年至少举行

A.1次

B.2次[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
C.3次

D.4次

18．澳门特别行政区法院体系中不包括

A.初级法院

B.中级法院

C.高级法院

D.终审法院

19．国家中央军事委员会组成人员人选的决定权属于

A.中共中央委员会

B.全国人民代表大会

C.全国人大常委会

D.全国人大主席团

20．现阶段我国地方各级国家机关每届任期均为

A.3年

B.4年

C.5年
D.6年

21．下列属于企业“新三会”的是

A.党委会

B.董事会

C.工会

D.职代会

22．香港特别行政区行政长官的任职资格之一是，要求在香港连续居住满

A.15年

B.25年
C.20年

D.30年[[微信公众号：ikaoti]
23．必须由实行民族区域自治的民族的公民担任民族自治地方的

A.中共党委书记

B.人大常委会主任

C.人民政府首长[最新年份咨询qq593777558]
D.政协主席

24.中共中央委员和候补委员党龄必须超过

A.3年
B.5年

C.10年

D.15年[最新年份咨询qq593777558]
25．决定中国人民解放军参加全国人民代表大会代表名额的是

A.全国人大常委会8．中共中央委员会

C.全国人大主席团

D.中央军委

26．“九三学社”正式成立于

A.1943年
B.1944年

C.1945年
D.1946年[[微信公众号：ikaoti]
27．属于中央固定收入的是

A.个人所得税

B.消费税

C.资源税[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
D.证券交易税

28．高等院校法律专业本科毕业、担任省级人民检察院检察官，应当从事法律工作满

A.2年

B.3年

C.4年

D.5年

29．第六届全国人民代表大会第一次会议选举产生的国家副主席是

A。李先念
B.王震

C.荣毅仁

D.乌兰夫

30．“文化大革命”开始后，全国各级政协组织停止活动长达

A.10年

B.11年

C.12年

D.15年

二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

卡”的相应代码涂黑。未涂、错涂、多涂或少涂均无分。

31．县级以上地方人大常委会主任会议的主要职责有

A.负责召开本级人大的筹备会议

B.负责召集人大常委会会议

C.批准本行政区域内国民经济和社会发展计划

D.听取和审议本级人民政府工作报告

E.听取和审议审计工作报告

32．国家主席候选人资格条件包括
A.有选举权

B.有被选举权

C.年满45周岁
D.在中国居住满l5年[[微信公众号：ikaoti]
E.中国公民

33．人民检察院反贪污贿赂局负责办理的犯罪案件主要包括

A.贪污贿赂、挪用公款

B.巨额财产来源不明

C.隐瞒境外存款[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
D.私分国有资产、私分罚没财物

E．渎职侵权

34．人民法院考核法官的内容包括

A.审判工作实绩

B.思想品德

C.审判业务和法学理论水平

D.工作态度

E．审判作风

35．城市社区居民自治的主要内容有
A.民主选举

B.民主决策

C.民主管理

D.民主监督E．民主协商

三、简答题(本大题共5小题，每小题6分，共30分)

36．简述我国国家机构设置的原则。

37．简述地方各级人大常委会对“一府两院”实施监督的主要内容。

38．简述秘密投票原则及其意义。

39．简述民主党派民主监督的主要内容。

40．简述政协地方各级委员会全体会议的职权。

四、论述题(本大题共2小题，每小题l0分，共20分)

41．试论我国恢复国家主席制度的意义。

42.试述中央人民政府在特别行政区行使的权力。

五、材料分析题(本大题共l小题，共l0分)

43．刚刚30岁出头的G某本为H县s镇政府一名普通的工作人员。去年4月，他得知该镇

将召开人代会并拟选举l名副镇长，就与本镇50名人大代表中的30余名联络，先后给

这些代表每人200元，要求他们选拳时在“另选他人”栏内投票选他。该镇人代会召开

时，过半数的代表投了未被提名为候选人的G某的票，使其当选该镇人民政府副镇长。[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
H县人大常委会根据确凿的事实和相关法律规定，撤销了这个选举结果。

请回答下列问题：[[微信公众号：ikaoti]
(1)我国地方组织法对乡、镇政府首长副职产生方式的规定是什么?

(2)G某的行为和选举他的人大代表是如何违反相关法律规定的?

(3)H县人大常委会撤消这个选举结果依据的职权和法律是什么?
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